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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因
倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

China Infrastructure & Logistics Group Ltd.
中國通商集團有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：1719）

截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核全年業績公佈

摘要

• 收入增加約13.1%至361,301,000港元（二零二二年：319,535,000港元）。

• 毛利減少9.0%至77,653,000港元（二零二二年：85,371,000港元）及毛利率為21.5%（二
零二二年：26.7%）。

• 本年度溢利減少約34.1%至13,788,000港元（二零二二年：20,913,000港元）。

• 本公司擁有人應佔溢利減少26.1%至15,360,000港元（二零二二年：20,775,000港元）。

• 董事會不建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付末期股息（二零二二年：

零）。
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中國通商集團有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公

司（統稱「本集團」）截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同二零二二

年同期之比較數字。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

收入 4 361,301 319,535
所提供服務及銷售貨品成本 (283,648) (234,164)

  

毛利 77,653 85,371
其他收入 6 22,117 6,201
投資物業之公平值變動淨額 (993) 25,785
一般及行政開支 (27,505) (32,550)
其他營運開支 (32,028) (30,441)

  

經營之溢利 39,244 54,366
  

融資收入 355 254
融資成本 (15,898) (20,087)
融資成本 — 淨額 (15,543) (19,833)
應佔聯營公司之虧損 (710) (796)

  

除稅前溢利 22,991 33,737
所得稅 7 (9,203) (12,824)

  

年內溢利 13,788 20,913
  

年內其他全面收入
其後可能會重新分類至損益之項目：
換算海外業務財務報表匯兌差額 (27,691) (83,192)
註銷附屬公司時解除儲備 (80) 8
應佔聯營公司之其他全面收入 — (414)

  

本年度其他全面收入 (27,771) (83,598)
  

本年度全面收入總額 (13,983) (62,685)
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二零二三年 二零二二年

附註 千港元 千港元

以下人士應佔本年度溢利：

本公司擁有人 15,360 20,775
非控制性權益 (1,572) 138

  

13,788 20,913
  

以下人士應佔全面收入總額：

本公司擁有人 (9,483) (53,395)
非控制性權益 (4,500) (9,290)

  

(13,983) (62,685)
  

每股盈利（港仙） 8
— 基本 0.89 1.20
— 攤薄 0.89 1.20
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綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

非流動資產

投資物業 10 824,480 851,229
物業、廠房及設備 354,135 495,420
在建工程 — 6,079
土地使用權 16,417 17,491
無形資產 — 6,910
其他金融資產 11,558 —
可退回租金按金 — 155
於聯營公司之權益 — 9,495
遞延稅項資產 1,599 8,710

  

1,208,189 1,395,489
  

流動資產

存貨 8,167 7,237
應收賬款及其他應收款項 11 84,070 99,996
應收一間聯營公司款項 — 414
應收關聯公司款項 1,466 830
應收政府資助 1,840 3,818
可收回所得稅 3,360 1,922
現金及現金等價物 56,648 86,298
持作待售之出售組別之資產 12 127,477 —

  

283,028 200,515
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二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

流動負債

貿易及其他應付款項 13 110,210 143,844
合約負債 1,455 4,894
遞延政府資助 867 823

112,532 149,561
銀行借款 143,200 154,098
其他借款 — 6,000
來自直接控股公司之貸款 7,000 7,000
來自最終控股公司之貸款 106,252 113,555
租賃負債 2,332 476
應付所得稅 304 8,907
持作待售之出售組別直接相關之負債 12 12,801 —

  

384,421 439,597
  

流動負債淨額 (101,393) (239,082)
  

總資產減流動負債 1,106,796 1,156,407
  

非流動負債

遞延政府資助 8,219 9,629
銀行借款 118,982 152,640
租賃負債 7,122 369
遞延稅項負債 107,716 112,203

  

242,039 274,841
  

資產淨值 864,757 881,566
  

權益

股本 14 172,507 172,507
儲備 594,369 604,037

  

本公司擁有人應佔權益 766,876 776,544
非控制性權益 97,881 105,022

  

權益總額 864,757 881,566
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1. 一般資料

中國通商集團有限公司（「本公司」）為一間於開曼群島註冊成立之有限公司。本公司之註冊辦事
處位於P.O. Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。本公司之主要營
業地點為香港中環安慶臺1號安慶大廈7樓A室。

於二零二三年十二月三十一日，董事認為直接母公司為湖北港口（香港）國際有限公司（「湖北港
口」）。湖北港口為一間於香港註冊成立之公司，由湖北港口集團有限公司（（前稱為「湖北省港
口集團有限公司」），「湖北港口集團」）擁有100%，並由武漢市人民政府國有資產監督管理委員
會（「武漢市國資委」）最終控制。彼等均不製作財務報表公開使用。

2. 重大會計政策

2.1 合規聲明

該等財務報表已按照國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之所有適用國際財
務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。該等財務報表亦遵守香港公司條例之適用披露規
定及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則之適用披露規定。

國際會計準則理事會已頒佈若干經修訂國際財務報告準則，該等準則於本集團當前會計期
間首次生效或可供提早採用。附註3載列已在該等財務報表反映與本集團當前會計期間有
關而因初次應用該等準則導致會計政策發生變動之資料。

2.2 財務報表編製基準

截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本
集團」）以及本集團於聯營公司的權益。

於釐定財務報表之適當編製基準時，董事須考慮本集團是否可於可見將來繼續經營。

本集團的流動資金主要取決於其維持足夠經營現金流量以應付其到期債務責任的能力，以
及其取得足夠外部融資以應付其已承擔未來資本開支的能力。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的流動負債淨額約為101.4百萬港元。
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董事已審閱當前業績及現金流預測，作為評估本集團持續經營能力的一部分，且於仔細考
慮下文所述事項後，董事合理預期本集團能夠於報告期末起至少未來十二個月內持續經
營，並在債務到期時履行其義務，同時考慮到以下因素：

(i) 經評估本集團目前及預測現金狀況後，本集團預計自報告期末起計未來十二個月將
產生足夠現金流量。

(ii) 本集團已自湖北港口集團獲得確認，湖北港口集團將於報告期結束後十二個月內，
繼續在需要時為本集團提供財務支持。

因此，董事得出結論，本集團有充足資源於可見未來繼續經營，且並無個別或共同可對本
集團繼續持續經營的能力構成重大疑問的事件或情況相關的重大不確定因素。

編製務報表時所採用的計量基準為歷史成本基準，惟以下按公平值列報的資產及負債除
外：

－ 投資物業；及
－ 按公平值計量且其變動計入損益之金融資產。

非流動資產及持作待售之出售組別按賬面值與公平值減出售成本之間的較低者列賬。

編製符合國際財務報告準則的財務報表要求管理層作出可影響政策應用及資產、負債、收
入及開支呈報金額的判斷、估計和假設。此等估計及相關假設乃基於以往經驗及相信於有
關情況下屬合理的多項其他因素，而有關結果乃作為就該等不可基於其他資料來源而顯易
地得出的資產及負債賬面值的判斷基準。實際的結果可能會與此等估計不同。

此等估計及相關假設會持續檢討。若會計假設的修訂僅影響作出修訂的期間，將會於該期
間確認，若修訂影響當期及未來期間，則會於作出修訂及其後期間確認。
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3. 會計政策變動

(i) 新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團已將國際會計準則理事會頒佈的以下新訂及經修訂國際財務報告準則應用於本會計
期間的財務報表：

• 國際財務報告準則第17號，保險合約
• 國際會計準則第1號財務報表呈列及國際財務報告準則實務報告第2號作出重大性判

斷之修訂本：會計政策披露
• 國際會計準則第8號會計政策、會計估計變動及誤差之修訂本：會計估計的定義
• 國際會計準則第12號所得稅之修訂本：與單一交易所產生資產及負債相關的遞延稅

項
• 國際會計準則第12號之修訂本，國際稅收改革 — 支柱二規則范本

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新準則或詮譯。採納適用於本集團的新訂及
經修訂國際財務報告準則的影響於下文論述：

國際財務報告準則第17號，保險合約

國際財務報告準則第17號取代國際財務報告準則第4號，其載列適用於保險合約發
行人的確認、計量、列報及披露規定。由於本集團並無屬國際財務報告準則第17
號範圍內的合約，該準則並無對該等財務報表造成重大影響。
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國際會計準則第1號財務報表呈列及國際財務報告準則實務報告第2號作出重大性判斷之
修訂本：會計政策披露

該等修訂本要求各實體披露重大會計政策資料，並就在會計政策的披露中應用重大

性概念提供指引。本集團已重新審閱其一直以來披露的會計政策資料，並認為該等

資料與該等修訂本的規定一致。

國際會計準則第8號會計政策、會計估計變動及誤差之修訂本：會計估計的定義

該等修訂本就會計政策變動與會計估計變動之間的區別提供進一步指引。由於本集

團區別會計政策變動及會計估計變動的方法與該等修訂本一致，該等修訂本並無對

該等財務報表造成重大影響。

國際會計準則第12號所得稅之修訂本：與單一交易所產生資產及負債的相關遞延稅項

該等修訂本縮小初始確認豁免的範圍，使其不適用於在初始確認時產生相等且可抵

銷之暫時性差額的交易，例如租賃及除役負債。就租賃及除役負債而言，相關遞延

稅項資產及負債須於最早列報的可比較期期初確認，而任何累積影響於同日確認為

對保留盈餘或其他權益組成部分的調整。就所有其他交易而言，該等修訂本適用於

在最早列報期間開始後發生的該等交易。

在作出修訂後，本集團已分別釐定使用權資產和租賃負債的暫時差額。這一變動主

要影響遞延稅項資產和負債組成部分的披露，但不會影響綜合財務狀況表中列報的

整體遞延稅項結餘，這是因為該等相關遞延稅項結餘符合國際會計準則第12號規
定的抵銷條件。

國際會計準則第12號所得稅之修訂本：國際稅收改革 — 支柱二規則範本

該等修訂本對為實施由經濟合作暨發展組織（「經合組織」）頒佈的支柱二規則範本而

已頒佈或實質已頒佈的稅法徵收的所得稅（根據上述稅法徵收的所得稅以下稱為「支

柱二所得稅」）的遞延稅項會計處理推出了一項臨時強制性豁免，包括實施該等規則

中規定的合格國內最低補足稅的稅法。該等修訂本亦推出有關此類稅收（包括估計

須繳納的支柱二所得稅）的披露要求。該等修訂本一經頒佈立即生效，並需追溯應

用。由於本集團並不屬支柱二規則範本範圍內，該等修訂本並無對本集團造成任何

影響。
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4. 收入

收入指本年度提供碼頭服務、集裝箱處理、儲存及其他服務、綜合物流服務、物業租賃收入、
商品貿易及散雜貨處理服務已收或應收代價之公平值。

(i) 收入分拆

來自客戶合約收入按主要產品或服務線分拆如下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

屬於國際財務報告準則第15號範圍的來自客戶合約收
入

按主要產品或服務線分拆
— 碼頭服務 111,183 101,697
— 集裝箱處理、儲存及其他服務 37,161 25,384
— 散雜貨處理服務 3,698 5,171

  

152,042 132,252
— 綜合物流服務 38,230 61,067
— 供應鏈管理及貿易業務 158,281 117,315

  

348,553 310,634

其他服務收入

物業業務 — 投資物業租金總額 12,748 8,901
  

361,301 319,535
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5. 分部資料

本集團有下列四項（二零二二年：四項）可呈報分部：

物業業務： 港口及倉庫租賃。

碼頭及相關業務： 提供碼頭服務、集裝箱處理、儲存及其他服務以及散雜貨處
理服務。

綜合物流業務： 提供代理及綜合物流服務，包括提供貨運代理、清關、集裝
箱運輸及物流管理。

供應鏈管理及貿易業務： 商品採購及貿易。

概無其他經營分部合併組成以上可呈報分部。

分部業績指在未分配公司收入及開支以及董事酬金的情況下由各分部賺取之溢利╱虧損。用於
報告分部溢利的計量方法為經調整除息稅前溢利、投資物業之公平值變動淨額及應佔聯營公司
之業績。分部資產總額包括所有資產（公司資產除外）。分部負債總額包括所有負債（公司債務
除外）。此乃向本集團之主要營運決策人呈報之計算方式，以分配資源及評估分部表現。本集
團之主要營運決策人（「主要營運決策人」）為本集團最高行政管理人員。分部間之銷售乃參照類
似訂單向外部人士收取之價格釐定。

二零二三年及二零二二年之全部收入乃源自位於中國之外部客戶。此外，於報告日期，本集團
非流動資產中有超過99%（二零二二年：99%）實質上位於中國。因此，概無呈列地區資料。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，與本集團之交易額超過本集團收入10%之客戶載列如
下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

客戶 A (aa) 47,798 不適用*
客戶 B (aa) 38,302 不適用*
客戶 C (aa) 不適用* 71,598

  

* 於各年度，與該等客戶的交易額並未超過本集團收入之10%。

(aa) 供應鏈管理及貿易業務分部收入。
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截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，按收入確認時間劃分的來自客戶合約收
入分拆以及有關提供予本集團主要營運決策人作資源分配及分部表現評估的本集團可呈報分部
的資料載列如下。

分部收入及業績

截至二零二三年十二月三十一日止年度

物業業務

碼頭及

相關業務

綜合

物流業務

供應鏈

管理及

貿易業務 抵銷 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按收入確認時間分拆

時間點 — 152,042 38,230 158,281 — 348,553
一段時間 12,748 — — — — 12,748      

來自外部客戶之收入 12,748 152,042 38,230 158,281 — 361,301
分部間之收入 — 28,133 615 — (28,748) —      

可呈報分部之收入 12,748 180,175 38,845 158,281 (28,748) 361,301
      

可呈報分部業績 7,751 30,043 2,647 590 — 41,031
     

投資物業之公平值變動淨額 (993)
利息收入 355
利息開支 (15,898)
應佔聯營公司之虧損 (710)
企業收入 6,851
企業及其他未分配開支 (7,645) 

除所得稅前溢利 22,991
所得稅開支 (9,203) 

年內溢利 13,788
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分部收入及業績

截至二零二二年十二月三十一日止年度

物業業務
碼頭及

相關業務
綜合

物流業務

供應鏈
管理及

貿易業務 抵銷 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按收入確認時間分拆

時間點 — 132,252 61,067 117,315 — 310,634
一段時間 8,901 — — — — 8,901      

來自外部客戶之收入 8,901 132,252 61,067 117,315 — 319,535
分部間之收入 — 6,604 3,397 — (10,001) —      

可呈報分部之收入 8,901 138,856 64,464 117,315 (10,001) 319,535
      

可呈報分部業績 (836) 35,809 6,272 (43) — 41,202
     

投資物業之公平值變動淨額 25,785
利息收入 254
利息開支 (20,087)
應佔聯營公司之虧損 (796)
企業及其他未分配開支 (12,621) 

除所得稅前溢利 33,737
所得稅開支 (12,824) 

年內溢利 20,913
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6. 其他收入

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

應收經營租賃租金，不包括有關投資物業的租金 464 616
雜項收入 2,666 1,059
出售物業、廠房及設備之收益 164 —
出售聯營公司之收益 3,549 —
廢料銷售 — 155
政府資助（附註） 8,423 4,181
匯兌收益淨額 6,851 190

  

22,117 6,201
  

附註： 政府資助主要為政府就經營及開發活動授出之資助以及向本集團附屬公司提供之資助，
均屬於無條件或有關條件已獲達成者。

7. 所得稅

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

即期稅項

— 香港利得稅 — —
— 中國企業所得稅 4,715 1,723

過往年度撥備不足╱（超額撥備）

— 中國企業所得稅 4 (108)
  

4,719 1,615
遞延稅項

產生及撥回暫時差額 4,484 11,209
  

9,203 12,824
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於本年度，由於本公司及其須繳納香港利得稅之附屬公司均錄得稅項虧損，故並無就香港利得
稅計提撥備（二零二二年：無）。

本集團於中國之附屬公司須就估計應課稅溢利按25%（二零二二年：25%）之標準稅率繳納中國企
業所得稅。

根據適用於在中國從事公共基建項目之實體之有關所得稅法例，倘獲稅務局批准，鐘祥市中
基港口發展有限公司（「鐘祥市中基港口公司」）可三年免繳中國企業所得稅（「三年稅項豁免優
惠」），並於其後三年免繳50%所得稅（「三年稅項減半優惠」）。鐘祥市中基港口公司之三年稅項
豁免優惠於二零一七年一月一日開始至於二零一九年十二月三十一日完結，期間不論鐘祥市中
基港口公司獲利與否，而三年稅項減半優惠已於二零二零年一月一日開始至二零二二年十二月
三十一日完結，應繳稅項以12.5%的稅率計算。此後，鐘祥市中基港口公司不再享受此項稅收
優惠，按25%的稅率繳稅。

根據中國的相關法律及法規，本集團附屬公司武漢陽邏港物流有限公司（「陽邏港物流」）獲認可
為小型微利企業並可享受2.5%（二零二二年：2.5%）企業所得稅稅率。

8. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

本公司擁有人應佔之每股基本盈利乃根據下列數據計算：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

盈利

本公司擁有人應佔之年內溢利 15,360 20,775
  

股份數目

計算每股基本盈利之發行在外普通股加權平均數 1,725,066,689 1,725,066,689
  

(b) 每股攤薄盈利

於截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，概無任何已發行攤薄潛在普通
股。每股攤薄盈利相等於每股基本盈利。
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9. 股息

截至二零二三年十二月三十一日止年度，董事並不建議派付股息（二零二二年：無）。

10. 投資物業

(a) 賬面值對賬

 在建

投資物業

已竣工

投資物業 總計

千港元 千港元 千港元

於二零二二年一月一日 291,509 604,423 895,932
添置 3,099 — 3,099
於損益確認之公平值變動淨額 2,701 23,084 25,785
匯兌調整 (23,850) (49,737) (73,587)

   

於二零二二年十二月三十一日及二零二三
年一月一日 273,459 577,770 851,229
於損益確認之公平值變動淨額 2,758 (3,751) (993)
匯兌調整 (8,295) (17,461) (25,756)

   

於二零二三年十二月三十一日 267,922 556,558 824,480
   

投資物業之公平值調整於綜合損益及其他全面收益表的「投資物業之公平值變動淨額」項
目中確認。

本集團之投資物業包括位於中國之租賃土地、泊位、商業樓宇，浮躉、堆場、倉庫及在建
樓宇。
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11. 應收賬款及其他應收款項

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

應收賬款及票據

應收賬款 78,037 71,786
應收票據 828 584

  

78,865 72,370
減：虧損撥備 (5,879) (9,088)

  

72,986 63,282
  

其他應收款項

按金、預付款項及其他應收款項 13,872 36,104
向供應商支付之預付款項 47 3,850
應收增值稅 867 197

  

14,786 40,151
減：虧損撥備 (3,702) (3,437)

  

11,084 36,714
  

84,070 99,996
  

賬齡分析

根據發票日期或交易日期，應收賬款及票據（經扣除虧損撥備）之賬齡分析如下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

0 — 30日 20,135 24,567
31 — 60日 14,297 11,290
61 — 90日 8,170 6,231
90日以上 30,384 21,194

  

72,986 63,282
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12. 分類為持作待售之出售組別

於二零二三年十一月，本集團與湖北港口集團漢江有限公司（「湖北港口漢江」，一間於中國成
立的有限公司）訂立一份買賣協議。根據買賣協議，本集團同意按買賣協議中的條款及條件，
將其於鐘祥市中基港口發展有限公司（「鐘祥市中基港口公司」）的全部股權出售予湖北港口漢
江，現金代價為人民幣69,576,900元（「出售事項」）。因此，鐘祥市中基港口公司的資產及負債
列為持作待售之出售組別。

計入持作待售之出售組別之資產及負債

考慮到管理層於二零二三年十二月三十一日評估的出售組別之公平值減出售成本高於其賬面
值，持作待售資產及負債按其賬面值計量。於二零二三年十二月三十一日，經公司間抵銷後，
出售組別包含以下各項資產及負債：

千港元

資產

物業、廠房及設備 115,022
無形資產 6,203
遞延稅項資產 3,170
存貨 30
應收賬款及其他應收款項 2,975
現金及現金等價物 77 

持作待售之出售組別之資產 127,477 

負債

應付賬款及其他應付款項 10,900
合約負債 332
應付所得稅 153
遞延稅項負債 1,416 

持作待售之出售組別直接相關之負債 12,801
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於二零二三年十二月三十一日，應收賬款（經扣除虧損撥備）基於發票日期或交易日期的賬齡分
析如下：

二零二三年

千港元

0 – 30日 185
31 – 60日 45
61 – 90日 –
90日以上 25

 

255
 

於二零二三年十二月三十一日，根據發票╱產生日期，應付賬款之賬齡分析如下：

二零二三年

千港元

90日以上 935
 

935
 

13. 應付賬款及其他應付款項

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

應付賬款 12,415 15,015
  

其他應付款項
— 應付予分包商款項 50,861 73,766
— 應計費用及應付雜項 46,934 55,063

  

97,795 128,829
  

110,210 143,844
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賬齡分析

根據發票╱產生日期，本集團應付賬款之賬齡分析如下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

0 — 30 日 2,729 7,152

31 — 60 日 2,895 2,920

61 —90 日 1,072 391

90 日以上 5,719 4,552
  

12,415 15,015
  

14. 股本

二零二三年 二零二二年
股份數目 千港元 股份數目 千港元

法定：

每股面值0.1港元之普通股 2,000,000,000 200,000 2,000,000,000 200,000
    

已發行及繳足：

於一月一日及十二月三十一日 1,725,066,689 172,507 1,725,066,689 172,507
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管理層討諭及分析

業務回顧

整體營商環境

本集團的主要業務為投資、發展、營運及管理集裝箱及其他港口（包括位於中國湖北省長

江流域周邊地區之武漢陽邏港、通用港口、漢南港及石牌港），以及提供港口相關的綜合物

流、與港口相關的倉庫等租賃、供應鏈管理、貿易服務以及其他服務。

於二零二三年，全國內河港口共完成貨物吞吐量38.0億噸，同比增長14.2%；分區域來看，
長江水系的貨物吞吐量同比增長15.9%；吞吐量中集裝箱完成2,132.2萬TEU，同比增長
15.2%。

自湖北港口於二零二二年一月成為本公司之直接控股公司後，陽邏港一期、二期及三期完成

整合，進一步優化港口物流資源，有助於發揮協同作用，促進本集團港口業務發展。

武漢陽邏港及通用港口

武漢陽邏港位於中國湖北省武漢市陽邏經濟開發區長江沿岸。

武漢擁有強大且完善之工業基礎，多個主要工業營運商亦在此投產，包括汽車及零部件、化

工產品、鋼鐵、糧食、木材、紡織、機械及設備以及建材業務營運商，彼等經已並將繼續成

為武漢陽邏港之本地貨物集裝箱運輸服務主要供應商。

通道開通成果豐碩。由於長江上游地區受航道通過能力限制，令大型船隻無法直接往返該等

地區及上海。武漢陽邏港提供之轉運服務為該等地區之客戶提供更具經濟效益之解決方案，

即在陽邏港集並集裝箱貨物後轉運上海或直航海外。武漢陽邏港提供服務之經濟腹地包括湖

南、貴州、重慶、四川、山西、河南、湖北及陝西各省市。二零二三年新開通「武漢 － 黃
岡」、「武漢 － 鄂州」區域航綫，「麻城 － 武漢 － 上海 － 衣索比亞」、「應城 － 武漢 － 
上海╱廣東」鐵水聯運航線，「俄羅斯 － 上海 － 陽邏港」江海聯運航線、「陽邏港至越南凱
萊港」江海直達航線。「陽邏港至越南凱萊港」集裝箱水運直達航線是武漢開通的第四條國際

直達水運航線。該航線是湖北與東盟地區最便捷的運輸通道，將有力推動湖北與東盟的商貿

往來，助力湖北打造引領中部、輻射全國、通達全球的現代化綜合交通運輸體系。另外，在

「武漢 － 日韓俄」國際直航航線投入2條新船加入運營，形成每周2班的固定出口班期。航



– 22 –

綫的豐富及班期的加密，有利於湖北地區貨物進出口，貨物的周轉效率進一步得到了提升，

標志著武漢國際港的樞紐地位進一步提升，武漢長江中游航運中心建設再次邁上新台階。

二零二三年業務拓展成效顯著。集裝箱吞吐量完成900,142標箱，較上年同期增長12.3%。
CFS拆裝箱業務大幅增長，共完成裝拆箱量18,661標箱，較去年同期增長10%；件雜貨裝卸
量持續攀升，完成散貨船作業190個航次，貨物裝卸量25.2萬噸；鵝卵石散改集新業務引
入，每年可增加收入近50萬元；箱管實現陽邏港物流統一管理，輻射範圍進一步擴大，箱管
服務延伸至宜昌、黃石、江西等地。

本集團亦一直發展代理及綜合物流服務在內的港口相關服務以擴闊收入來源。該等代理及綜

合物流服務包括於武漢陽邏港之保稅倉庫、清關、拆箱包裝及配送。

漢南港

漢南港位於武漢市長江沿岸，鄰近滬蓉高速公路、京珠高速公路，距京廣及京九鐵路僅80公
里。

武漢為湖北省會，為中國之重要交通樞紐城市。就水路交通而言，武漢藉長江連接八省（即

江蘇、安徽、湖北、四川、江西、湖南、雲南及貴州）及上海。鑒於武漢於長江經濟帶的發

展中發揮之重要作用，董事認為，在武漢地區對其港口業務作進一步投資符合本集團的利

益。
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漢南港將創造武漢陽邏港及漢南港的協同效應，尤其因為武漢陽邏港的管理團隊擁有於中國

建設、發展及管理港口的豐富經驗。作為武漢陽邏港的集散港，漢南港能增加武漢陽邏港的

吞吐量，以滿足於武漢對物流服務的需求。武漢陽邏港協同漢南港將能為本集團客戶提供更

具成本效益的解決方案。漢南港將分多期開發為多元業務平台，提供碼頭、倉儲及物流服

務，以及滾裝、散貨運輸及倉儲、汽車零配件加工及物流服務。

自湖北港口於二零二二年一月成為本公司之直接控股公司後，本集團積極尋找一切有利商

機，抓住漢南大橋和六環建設即將啓動的有利契機，爭取橋梁建設相關單位落戶入駐漢南港

產業園，同時大力開發漢南周邊物流運輸服務業務。本集團將緊盯漢南大橋建設帶動建橋物

資、設備物流運輸服務的爆發的發展機遇，積極整合各類優勢資源，組織相關配套服務，全

力暢通物資供應渠道，將園區打造成進口貨物配送中心，全力發展新客戶新項目，為本集團

創造更多的經濟效益。

石牌港

石牌港位於中國湖北省鍾祥市石牌鎮，擬發展為港口、物流及工業混合用途港區，面積約25
平方公里。石牌港港區部分之佔地面積約為2.5平方公里，設有四個1,000噸級別之泊位，
及將於港區鄰近興建佔地約2.5平方公里之物流園區。投資於石牌港提供機遇，以助本集團
擴展地理覆蓋及在各港口間創造協同效應。

石牌港已於二零一八年開始商業營運。現已建成四個千噸級泊位、70餘畝的臨時後方堆場。
碼頭前沿已安裝40t門機二台、7噸叉車一台，完成投資額1.2億元。作為綜合性碼頭，石牌
港以肥料、碎石散改集等集裝箱業務為主，輔之建築材料、鋼材、塊石、化工原料等散件雜

貨之港口物流服務，是漢江流域的重要綜合性碼頭。
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漢江物流中心

本集團持有沙洋港毗鄰之漢江物流中心。其由7幢倉庫及一座附屬寫字樓組成，計劃持作投
資物業以產生租金收入。

通商供應鏈

憑藉本集團經營及管理位於湖北省長江流域內多個港口及碼頭的豐富經驗，加上其於多年業

務營運期間所建立之穩固客戶及供應商網路，通商供應鏈管理（武漢）有限公司（「通商供應

鏈」）為通過本集團之供應鏈管理及貿易業務作為上游供應商及下游客戶之主要供應鏈服務供

應商。發展供應鏈管理及貿易業務將使本集團能夠在供應鏈之供需兩方面建立更深層聯繫、

定位於國內及東南亞大宗糧食商品的貿易、物流、倉儲及配送服務等多項業務、提高綜合服

務效率。同時，其將令本集團得以鞏固及改善供應鏈之商品、資金及信息流，促進企業開展

交易、降低成本及增強本集團的競爭力，力爭打造以湖北武漢為中心的依託港口的大宗糧食

貿易集散中心。
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經營業績

收入

截至十二月三十一日止年度

二零二三年 二零二二年 增加╱（減少）

千港元 % 千港元 % 千港元 %

屬於國際財務報告準則 
第15號範圍的來自客戶 
合約收入

碼頭服務 111,183 30.8 101,697 31.8 9,486 9.3
集裝箱處理、儲存及其他 
服務 37,161 10.3 25,384 7.9 11,777 46.4
散雜貨處理服務 3,698 1.0 5,171 1.7 (1,473) (28.5)      

152,042 42.1 132,252 41.4 19,790 15.0

綜合物流服務 38,230 10.6 61,067 19.1 (22,837) (37.4)
供應鏈管理及貿易業務 158,281 43.8 117,315 36.7 40,966 34.9      

348,553 96.5 310,634 97.2 37,919 12.2

其他服務收入

物業業務 12,748 3.5 8,901 2.8 3,847 43.2      

361,301 100 319,535 100.0 41,766 13.1      
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截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團之收入為361,301,000港元（二零二二年：
319,535,000港元），與二零二二年相比增加約13.1%。增加主要由於以下各項之抵銷影響所
致：(i)碼頭及相關業務收入增長15.0%至152,042,000港元（二零二二年：132,252,000港
元）， 其中主要因為陽邏港處理之集裝箱吞吐量增加；湖北港口自二零二二年一月完成收購
本集團控制性權益後整合陽邏港區一期、二期及三期的運營，降價競爭已經不再存在，及本

地貨物集裝箱及轉運集裝箱之標準費率增加帶動碼頭服務業務收入增長；(ii)綜合物流服務
收入減少37.4%至38,230,000港元（二零二二年：61,067,000港元）；(iii)供應鏈管理及貿
易業務收入大幅增加34.9%至158,281,000港元（二零二二年：117,315,000港元），乃由於自
二零二二年九月起本集團開展大米及碎米貿易業務，有關業務需求持續強勁；及 (iv)武漢陽
邏港及漢南港之堆場及倉庫租賃收入增加43.2%至12,748,000港元（二零二二年：8,901,000
港元）。

碼頭服務

集裝箱吞吐量

截至十二月三十一日止年度

二零二三年 二零二二年 增加╱（減少）

標箱 % 標箱 % 標箱 %

本地貨物 320,905 35.7 337,042 42.0 (16,137) (4.8)
轉運貨物 579,237 64.3 464,495 58.0 114,742 24.7

      

900,142 100.0 801,537 100.0 98,605 12.3
      

本集團的主要業務之一是在武漢陽邏港提供碼頭服務、集裝箱處理、儲存及其他服務以及

散雜貨處理服務。武漢陽邏港於截至二零二三年十二月三十一日止年度之總吞吐量增加約

12.3%至900,142標箱（二零二二年：801,537標箱）。其中，來自本地及轉運貨物之佔比分別
約為35.7%及64.3%。本地貨物的吞吐量下降約4.8%至320,905標箱（二零二二年：337,042標
箱）；轉運貨物的吞吐量增加約24.7%至579,237標箱（二零二二年：464,495 標箱）。
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武漢陽邏港總吞吐量增加主要由於湖北港口自二零二二年一月完成收購本集團控制性權益

後，陽邏港區一期、二期、三期完成整合，降價競爭已經不再存在。此外，年內新增了陽邏

至黃崗區域中轉航線，鄂州城際中轉航線。二零二三年十一月十五日湖北開通首條東盟集裝

箱航線，武漢直達越南凱萊港。新航線的增加拉動了陸路改水運的集裝箱業務，本集團佔據

若干市場份額持續增加。

市場佔有率

按二零二三年整個武漢港口之總處理量2,790,000標箱（二零二二年：2,700,000標箱）計，
本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度於武漢地區之集裝箱吞吐量市場佔有率約為

32%（二零二二年：29%）。

綜合物流服務

本集團綜合物流服務業務主要是在陽邏港及漢南港提供代理及物流服務，包括提供貨運代

理、清關、集裝箱運輸及物流管理服務。截至二零二三年十二月三十一日止年度，綜合物流

服務業務產生之收入減少37.4%至38,230,000港元（二零二二年：61,067,000港元）。有關收
入佔本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度總收入約10.6%（二零二二年：19.1%）。

收入減少主要由於截至二零二三年十二月三十一日止年度因集團實施業務優化而導致部份低

毛利的代理及物流服務之業務量下降所致。

供應鏈管理及貿易業務

本集團供應鏈管理及貿易業務之收入增加34.9%至158,281,000港元（二零二二年：
117,315,000港元），佔本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度總收入約43.8%（二零
二二年：36.7%）。

由於農產品及食品市場需求旺盛，本集團自二零二二年九月起開展大米及碎米貿易業務，截

至二零二三年十二月三十一日止年度，供應鏈管理及貿易業務的收入大幅增加。
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物業業務

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團物業業務之收入主要來自武漢漢南港港口

及倉庫之租賃業務，其擁有租賃土地、泊位、商業樓宇及浮躉之投資物業，以及位於武漢

陽邏港之一個堆場及若干倉庫之租賃業務。物業業務之港口及倉庫租賃收入增加43.2%至
12,748,000港元（二零二二年：8,901,000港元），佔本集團截至二零二三年十二月三十一日
止年度之總收入約3.5%（二零二二年：2.8%）。

收入增加主要由於出租率提高，位於武漢陽邏港及漢南港之堆場及倉庫租賃收入增加。

毛利及毛利率

截至二零二三年十二月三十一日止年度，毛利减少9.0%至77,653,000港元（二零二二年：
85,371,000港元）。毛利率為21.5%（二零二二年：26.7%）。毛利及毛利率下降主要由於毛利
率相對較低的供應鏈管理及貿易業務收入大幅增加。

其他收入

於截至二零二三年十二月三十一日止年度的其他收入增加約305.0%至22,117,000港元（二零
二二年：6,201,000港元）。該增加乃主要由於 (i)本集團部分附屬公司獲授的政府資助增加
約4,212,000港元；(ii)本集團年內出售一些附屬公司及聯營公司權益錄得收益3,549,000
港元；及 (iii)外匯收益約6,851,000港元，主要來自以人民幣計價的最終控股股東之貸款，
年內因為人民幣持續貶值，人民幣計價的貸款因而減少並產生外匯收益。

投資物業公平值收益減少

本集團持有若干投資物業，包括 (i)於漢南港之港口及倉庫物業；(ii)沙洋港毗鄰之物流中
心；及 (iii)武漢陽邏港之一個堆場及若干倉庫。本集團之投資物業於報告期末，以公開市
場價值基礎，由獨立物業估值師重新估值。有關重新估值所產生的公平值變動會以「投資物

業公平值變動」於綜合損益及其他全面收益入賬。截至二零二三年十二月三十一日止年度，

本集團錄得投資物業公平值虧損993,000港元（二零二二年：投資物業公平值收益25,785,000
港元）。
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截至二零二三年十二月三十一日止年度，投資物業公平值收益減少主要由於武漢的倉庫物業

市場租金增速下降所致。

應佔聯營公司虧損

截至二零二三年十二月三十一日止年度，應佔聯營公司之虧損為710,000港元（二零二二年：
應佔溢利796,000港元），該等聯營公司分別為武漢長盛港通汽車物流有限公司（「武漢長盛港
通」），其反映本集團應佔實體20.4%股權的業績，及通商港口（江陵）有限公司（「通商港口（江
陵）」），其反映本集團應佔實體40.0%股權的業績。武漢長盛港通之主要業務為銷售汽車及提
供泊車服務。通商港口（江陵）之主要業務為提供報關及物流服務。

本年度本公司擁有人應佔溢利

本年度本公司擁有人應佔溢利減少5,415,000港元或約26.1%至15,360,000港元（二零二二年：
20,775,000港元）。本公司擁有人應佔溢利減少乃主要由於下列各項的抵銷影響：(i)截至二
零二二年十二月三十一日止年度錄得投資物業之公平值收益約25,785,000港元，而截至二零
二三年十二月三十一日止年度並無錄得該等收益，但由於市場租金水平略有下降，使公平值

錄得虧損約993,000港元；(ii)毛利減少7,718,000港元；(iii)貸款額度下降以及來自最終
控股股東之貸款利率下降導致融資成本減少4,290,000港元；及 (iv)本集團透過提高經營效
率，收緊開支控制，有效降低一般行政及其他營運開支（不包括折舊及攤銷）。

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司擁有人應佔每股（基本及攤薄）盈利為0.89
港仙（二零二二年：1.20港仙），較截至二零二二年十二月三十一日止年度減少25.8%。

財務資源及流動資金

本集團以內部財務資源、股東貸款及長期及短期銀行及其他借款撥付營運資金及資本開支。

於二零二三年十二月三十一日，本集團現金及現金等價物約為56,648,000港元（二零二二年：
約86,298,000港元）。



– 30 –

於二零二三年十二月三十一日，本集團之未償還計息借款總額為375,434,000港元（二零二二
年：427,293,000港元）。本集團之資產淨值則為864,757,000港元（二零二二年：881,566,000
港元）。

於二零二三年十二月三十一日，本集團之淨資本負債比率為0.4倍（二零二二年：0.4倍）。
淨資本負債比率是根據計息借款總額（扣除現金及現金等價物）除以本公司擁有人應佔權益計

算。

於二零二三年十二月三十一日，本集團之流動負債淨額為100,526,000港元（二零二二年：
239,082,000港元），及流動資產為283,028,000港元（二零二二年：200,515,000港元）以及
流動負債為383,554,000港元（二零二二年：439,597,000港元），流動比率為0.74倍（二零
二二年：0.5倍）。於二零二三年十二月三十一日之流動負債淨額減少，乃主要由於應付賬款
及其他應付款項減少所致。

匯率風險

本集團主要於中國經營業務，其主要業務主要以人民幣進行交易。因此，董事認為本集團並

無重大外匯風險。本集團並無使用任何金融工具作對沖用途，惟將繼續監控匯率變化，以最

有效地保存本集團之現金價值。

資本承擔

於二零二三年十二月三十一日，本集團就興建港口設施之已訂約但未撥備之資本承擔為

45,603,000港元（二零二二年：63,145,000港元）。本年度資本承擔主要是來自有關於沙洋港
毗鄰之物流中心工程項目之資本承擔62,870,000港元。

或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債（二零二二年：無）。

資產抵押

於二零二三年十二月三十一日，本集團已將賬面值分別約為4,297,000港元（二零二二年：
4,423,000港元）、16,417,000港元（二零二二年：17,491,000港元）之若干港口設施、碼頭
設備及土地使用權用作本集團所獲授之銀行借款之抵押。
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所持重大投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度並無進行任何其他重大投資、重大收購或出

售附屬公司、聯營公司及合營企業。

員工及薪酬政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團共有357名全職員工（二零二二年：369名）。本集團與
員工之勞資關係良好，且從未因任何重大勞資糾紛而對其營運造成影響。本集團按照中國適

用法例及法規安排中國僱員參與退休保險、醫療保險、失業保險及住房公基金，並為其香港

員工向香港強制性公積金計劃作出供款。本集團按員工之工作表現及資歷釐定其薪金。董事

會已指定本公司薪酬委員會負責釐定董事之服務合約、檢討董事及高級管理人員之薪酬，及

授予酌情本公司花紅。

本集團透過各種機構開展一系列針對性培訓及發展計劃，加強僱員技能及知識，旨在令彼等

得以應對行業之發展。

本公司亦於二零一八年五月二十五日採納一項購股權計劃，以確認及肯定本公司或其附屬公

司合資格僱員及董事之貢獻。

未來展望

新一輪全球通貨膨脹蔓延，部分國家區域間地緣政治衝突加劇，利率及匯率波動等不確定性

因素地不斷增加，使得全球經濟增長將面臨較大不確定性，全球經濟將進入中低速增長之階

段。二零二三年，是中國實施「十四五」規劃承上啟下的關鍵之年，待各項穩經濟、振產業

的各類經濟政策逐步落地，預期在各項貿易協定有效持續釋放后，將有效提升國內進出口貿

易之流轉，為港口提供新的機遇。本集團將積極以更高品質建設長江中游航運中心為目標，

深度融入「一帶一路」和長江經濟帶兩大國家戰略，協同轉型港口智慧化之升級和綠色化之

發展，推動「黃金水道」產生「黃金效益」。
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在新的一年，本集團將繼續把握穩中求進的工作基調，以「內驅增長」、「智慧改革」、「開拓

創新」的三位一體化驅動模式，著力打造具有更優服務品質、更強市場拓展、更高附加值的

港口綜合體系。核心港建設方面，通過以長江中游港口建設及營運、港口及倉庫租賃、提供

物流服務為核心產業。本集團拓展從事綜合臨港加工貿易、港口託管經營專項服務及基礎設

施投資，構築為一體化服務體系，著力打造中國最大的內河港口物流體系及構建國內領先的

臨港物流生態圈。

受惠於強大的股東背景和其資源整合能力、及均衡完善的湖北港口網路化佈局，本集團通

過穩核心「港口物流」經營，增智慧港口創新，拓港口物流貿易。在運營管理方面：本公司

將釐清各項目公司的業務範圍，進一步優化重組提升項目公司效能，加快構建「專業 － 市
場 － 精益」的運營管控體系。智慧改造方面：嘗試投入運營遠控龍門吊和 IGV無人集卡，
組成自動化作業線路形成閉環，建設智慧綠色化港口，逐步增強港區作業效率。開拓創新方

面：綜合水運與漢歐班列、保稅園區等物流產業融和協同發展，持續開發「港前 － 港中 － 
產業基地」的鏈式綜合業務模式。資本運作方面：本集團將逐步提升資本運作，推動財務價

值創造，防範投資風險。供應鏈貿易業務方面，以糧食細分品類為主形成運貿一體化經營模

式，嘗試打造臨港糧食貿易交割平台，進一步延長產業鏈。

股息

董事並不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的股息（二零二二年：無）。
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報告期後重大事項

根據日期為二零二三年十一月二十四日之股權轉讓協議（「股權轉讓協議」）項下之條款及條

件，本公司之全資附屬公司武漢中基通用港口發展有限公司（「武漢中基」）有條件同意出售

而湖北港口集團漢江有限公司（「湖北港口漢江」，為湖北港口集團有限公司（「湖北港口集

團」，一家國有企業，為本公司之最終控股股東）之全資附屬公司）有條件同意購買銷售股權

（相當於鐘祥市中基港口發展有限公司（「鐘祥市中基」）60%股權）。出售事項的代價為人民
幣69,576,900元。出售事項的代價乃由武漢中基與湖北港口漢江經公平磋商後按正常商業條
款釐定，並已參考鐘祥市中基截至二零二三年九月三十日的股權評估價值人民幣115,961,500
元。

根據出售事項的代價，本公司預期就出售銷售股權確認除稅前出售收益約5,818,474港元（未
扣除成本及開支），即出售事項的代價與銷售股權於二零二三年九月三十日的未經審核賬面

值之間的差額。出售事項對本集團綜合財務報表所帶來的實際影響須待審核。

本公司於二零二四年一月十九日舉行股東特別大會（「股東特別大會」），以考慮、認可、

確認及批准股權轉讓協議。於股東特別大會日期，湖北港口集團及其聯繫人合共持有

1,293,429,911股股份，佔本公司之全部已發行股本約74.98%。由於湖北港口集團及其聯繫人
於該決議案擁有重大權益，故已於股東特別大會上就該決議案放棄投票。由於有超過50%的
票數贊成相關決議案，故該決議案作為普通決議案獲正式通過。

於股權轉讓協議完成後，鐘祥市中基將不再為本公司之附屬公司，且其財務業績將不再於本

集團之財務報表綜合入賬。

除上述披露者外，於報告期末後，概無發生重大事項。

足夠公眾持股量

根據本公司可獲得之公開資料，就董事於本公佈日期所知，本公司在整個年度內一直維持香

港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」，經不時修訂、補充或以其他方式修改）所

規定的足夠公眾持股量。
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有關重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無重大投資及資本資產之具體未來計劃。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本

公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

本公司致力達致高水準的良好企業管治常規及程序，以提升企業價值及問責性，並保障股東

利益。

本公司已採納上市規則附錄14（自二零二三年十二月三十一日起重新編號為附錄C1）第2部分
所載的企業管治守則（「企業管治守則」）作為其本身的企業管治守則。據董事所深知，除偏離

企業管治守則守則條文第F.2.2條（即當時的董事會主席李小明先生（「李先生」）未能出席本公
司於二零二三年六月二十八日舉行的股東週年大會（「股東週年大會」））外，截至二零二三年

十二月三十一日止年度，本公司已遵守企業管治守則的所有適用守則條文。

根據企業管治守則守則條文第F.2.2條之規定，董事會主席應出席本公司股東週年大會。由
於其他重要工作安排，李先生未能出席本公司二零二三年股東週年大會。彼於上述股東週年

大會結束時退任執行董事及董事會主席職位。於股東週年大會之前，李先生與其繼任人周薇

女士就董事會活動保持有效溝通交流。周薇女士連同喬雲先生（另一名執行董事兼總經理）以

及其他大多數董事會出席股東週年大會，並能夠於股東週年大會上有效解決股東的問詢，全

面公正地了解股東觀點，李先生對此很有信心。出於上述理由及為平衡其他工作安排，李先

生並未出席股東週年大會。
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遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10（自二零二三年十二月三十一日起重新編號為附錄C3）所載之
上市發行人董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）並制定其自有的操守守則作為董事進

行本公司證券交易之守則，其條款嚴格程度不遜於標準守則。

本公司亦已向全體董事作出具體查詢，彼等確認於截至二零二三年十二月三十一日止年度，

彼等各自已經遵守標準守則所載列之規定準則及本公司之操守守則。

由審核委員會審閱

本公司審核委員會（「審核委員會」）已遵照上市規則第3.21條及3.22條成立，並根據企業管治
守則釐定職權範圍書。審核委員會之主要責任為審閱及監管本公司之財務申報、內部監控及

風險管理原則，協助董事會履行其審計職責。審核委員會已審閱並確認本集團採納之會計原

則及常規，並討論審計、內部監控、風險管理及財務申報事宜。本集團截至二零二三年十二

月三十一日止年度之全年業績已由審核委員會審閱。審核委員會由一名非執行董事，即徐傲

凌先生，及三名獨立非執行董事，即鄒國強先生、付新平先生及毛振華博士組成。鄒國強先

生為審核委員會主席。

國富浩華（香港）會計師事務所有限公司之工作範圍

有關本業績公佈所載截至二零二三年十二月三十一日止年度之本集團業績之數字已經本公司

核數師國富浩華（香港）會計師事務所有限公司（「國富浩華」）同意，與本集團截至二零二三

年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表所載之金額一致。國富浩華就此所做之工作

有限，並不構成根據國際審計準則、國際審閱委聘準則或國際核證委聘準則而進行的核證工

作，因此，國富浩華並無於本公佈表達核證意見。
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刊登末期業績公佈及年度報告

本全年業績公佈刊登於聯交所網站http://www.hkexnews.hk及本公司網站www.cilgl.com。
本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度報告載有上市規則所規定之全部資料，

亦將適時刊登於上述網站及寄發予本公司股東。

 承董事會命

 中國通商集團有限公司

 執行董事兼主席
 周薇女士

香港，二零二四年三月二十七日

於本公佈日期，董事會包括執行董事周薇女士及喬雲先生；非執行董事徐傲凌先生及李偉先
生；以及獨立非執行董事鄒國強先生、付新平先生及毛振華博士。


